a) C fehlt in C. b) Conradus C. c) compereat C. d) petitione C. 
«) videlicet fehlt in C. f) Henrici C. 8) Meinwerci C. b) Helm­
wardeßhn C. i) Angira C. k) das erste n über der Zeile in A nach­
getragen. 1) theoloneum C. m) accipiendi accipiendi C. n) ibidem C. 
°) illic C. P) Moguntiae C. <0 Trutinantię C. r) presumunt C. 
s) theoloneo C. t) imperium C. u) inperpetuum C. v) communiri C.
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Signum domni Chuonradia Romanorum a imperatoris (M.) 
invictissimi. 

Burchardus cancellarius vice Pardonis archicapellani0 reco­
gnovit. (SI. D.>

Data XII. kal. iul. anno dominicae d incarnationis0 MXXXIIIdr 
indictione I, anno autem domni Chuonradie secundi regnantis VIIIIf, 
imperii vero VI; actum Northuseg; feliciter amen.

7.
Silvester II. bestätigt dem von Graf Ekkehard und seiner Gattin 

Mathilde gegründeten Kloster Helmarshausen das Hecht von 
Corvei und den Besitz und den Mönchen das Becht der 
Abtswahl und dem Stifter die Vogtei, nach dessen Tode der 
Abt mit den Brüdern den Vogt bestellen soll.

999 April.
C f. 1. — Jaffé-L. 3924 zum J. 1002.
Der Petitdruck soll die Übereinstimmung mit dem Privileg Silvester s II.

für Seeon J-L. 3900 (VU. I) und mit dem DO. III. 235 für Elten (VU II) 
auf zeigen, ohne daß damit gesagt sein soll, daß J-L. 3924 nach J-L. 3900 
geschrieben ist, auch das umgekehrte Verhältnis ist möglich.

Siluester episcopus servus servorum dei. Omnibus recte fidei 
I orthodoxis. Si loca vel monasteria a religiosis personis ac deoh devotis 

constructa nostra pontificali potencia corroborare conamur et sublimare, 
II hoc procul dubio et ad praesentis vitae nostrae statum et ad aeterne 
I beatitudinis premium nobis profuturum fore credimus. Quapropter 
II omnibus11 in Christo fidelibus nostris praesentibus scilicet et futuris 

notum esse volumus, quomodo Eckehardus comes et uxor eius Mathilda 
I pro eorum animae remedio eorumque parentum1 in quodam suae 

proprietatis loco Helmwardeshusenk dicto monasterium et monacho­
lI rum congregationem in honore sancti Saluatoris mundi amplifico be­
I nignitatis conamine construxerunt, cum omnibus sibi pertinentibus 

et que ab hac hora inantea1 sibi fuerint data. Igitur apostolica 
auctoritate m ratum11 esse volumus, ut praedictum monasterium suo

a) Conradi Rhomanorum C. b) Vollziehungsstrich in A deutlich 
erkennbar. c) archiepiscopi C. d) incarnationis dominice millesimo 
tricesimo tertio C. e) Conradi C. VIII C. g) Nordhausen O. 
h) deo und omnibus fehlt in C. ’) presentium O, wozu WENCK heredum 
ergänzen wollte; die richtige Emendation hat schon ERBEN a.a.O. 573 Anm. I 
nachgewiesen. k) zuerst Helmwardessen C. das ursprüngliche in­
antea ist durch strichen und durch darüber geschriebenes inantua ersetzt.. 
m) aucthoritate C. n) korr. aus notum.
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honore fungatur, sicut et Corbeyensis abbatia fungi dinoscitur, res 
etiam sui iuris libere possideat, cuncta scilicet loca urbana vel rus­
ticana diversaque praedia culta et inculta cum omnibus eorum appen­
denciis, quae ab a aliquibus christianis concessa sunt vel concedentur.h 
Monachis quoque inibi deo servientibus liceat secundum regulare 
beati Benedicti decretum eligere sibi abbatem. Insuper etiam placet 
auctoritatic nostrae, ut praelibatus constructor monasterii advocatione 
utatur, quamdiu superstes est, sed post ipsius decessum potenter eligat 
sibi abbas cum fratribus advocatum d, quemcunque utiliorem proba­
verint. Si quis autem temerario ausu, quod fieri non credimus, contra 
huius nostrae apostolice confirmationis scripta0 venire temptaverit, 
sciat se domini nostri apostolorum principis Petri anathematis vinculo 
innodatum et cum diabolo et atrocissimis eius pompis atque cum Tuda 
traditore domini ac salvatoris nostri Ihesu Christi in aeternum ignem 
concremandum simulque in voragine tartareaf demissum, ut cum impiis 
deficiat. Qui vero custos ac observator huius nostri privilegii extiterit, 
benedictionis gratiam et vitam aeternam a domino consequatur.

Scriptum per manus Petri notarii et scriniariig sanctae Roma­
nae ecclesiae ( domini Siluestri pontificatus anno tercio ), in mense 
aprilis, indictione XII.

8.
Benedikt VIII. bestätigt dem Kloster Helmarshausen die Frei­

heit von Corvei und die Immunität.
1014 Juni 20.

C f. 3. — Nach dem Zitat in Wencks Hessischer Landesgesch. 2, 
UB. 121 Anm. Begg. bei Diekamp, Westfäl. ÜB. Suppl.n°640 und bei 
FINKE, Papsturk. Westfalens S. 8 n° 26. — Über die VU. s. 8. 96,

Benedictus episcopus11 servus servorum dei. Hanso1 reli­
gioso abbati venerabilis k monasterii (beati Petri) in Helmwardes­
husen et per te eidem monasterio in perpetuum. Quoties ea a nobis 
concedi postulantur, quae piis et venerabilibus locis congruunt, decet 
nos libenter concedere et votis religiosorum apostolica sanctione favere. 
Et ideo religiositas tua nostro suggessit apostolatui1, quatenus idem 
monasterium structum ab Echehardo comite et conthoralim eius 
Mathilda (et tuitioni11 sedis apostolice commendatum) cum omnibus

a) ab fehlt in C. b) concedantur C. c) authoritati C. d) advoca­
tum fehlt in C. e) wohl statt seriem. D tartaria C. 8) scriuarii C. 
h) C schaltet hier et ein. i) C; Haulfo in DO. III. 356. k) vigiliis C. 
l) apostolati C. m) comherali C. n) tutor(um) C.
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sibi canonice et legaliter pertinentibus et adiacentibus apostolica auc­
toritatea muniremus, quemadmodum a piis imperatoribus Ottone 
et successore eius Henrico gloriosis augustis per augustalia eorum 
praecepta munitum roboratumque esse dinoscitur. Huius reib gratia 
tuamc suggestionemc (per interventum venerabilium episcoporum 
nostrorum Willigisid Moguntinensis, Lieuezonise Bremensis, Bern­
wardi Hildenshemensis, Gisberif Paderbornensis » et Bernhardi ducish 
Saxonie1) congruam k fore praevidentes ratum duximus aures nostras tuis 
accommodare precibus, qui universalem norme1 curam diuina suffragante 
gratia suscepisse dinoscimur. Quapropter praedecessoris nostri Siluestri 
pape auctoritati huius presentism privilegii nostri sanctione (subscri­
bentes) decernimus imo censemus a presentin VIIIn indictione, ut idem 
sacrum monasterium nulli potestati nec cuilibet magne parveque per­
sonae quacunque dignitate praeditae0 quoquo modo fas sit invadere vel alii 
commodare et ne cuiquam p de famulis a vel mansis sive de rebus mobili­
bus vel immobilibus deque cultis et incultis memorati monasterii sibi 
vendicare aut alteri donarer praesumat, sed etiam inibi data et dein­
ceps danda iuri ac utilitati crebro dicti monasterii et usibus deo inibi 
famulantium perenniter confirmamus sub tua ditione degere ad8 regen­
dum ac regulariter dispensandum. Statuimus etiam et auctoritatis4 
nostrae scripto roboramus, dictum monasterium liberum esse (et 
absolutum ab omni episcopi ditione, in cuius parochia11 situm 
est), sicut Noua Corbeia, quev huic contermina esse dinoscitur. 
(Ea tamen quae ad divinum ministerium pertinentw, per manus 
ipsius donanda sunt, videlicetx erisma, sacros ordines, manus im­
positiones et cetera petentibus benigne largiatur.) Censemus etiam 
nulli fidelium licitum fore quamlibet super eiusdem monasterii homi­
nes ditionem habere aut aliquas exactiones contra rationem compellere 
vel constringeret, sed sicut a praefatis imperatoribus concessa sunt 
existunt atque confirmata, ita nos cum ipsis praeceptis augustalibus 
inviolabiliterz ab omnibus sanctae dei fidelibus ecclesiq apostolica 
auctoritate firmata observanda praecipimus. Statuentes decernimus, 
ut qui temerario ausu, quod non optamus, contra hoc nostrum apostoli­

*) aucthoritate C. b) regni C. c) tua suggestione C. d) Wilf­
gise C. e) Lienozonis C, f) so C statt Meinwerci. 8) Pat C, 
h) ducem C. 9 Sassonie C. k) congruum C, i) none C, m) pmet C, 
n) potenti viri C, °) praedicta C. P) quicquam C; nec quicquam VU. 
<1) korr. in familiis. r) donaro korr, aus donari. 8) ac C, auc­
thoritati C, u) perochia C, v) que fehlt in C. w) pertinent C; 
die ersten Buchstaben korr, es fehlt wohl ut. y) distringere VU, 
z) inviolabitur C. *') aucthoritate C.
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cum privilegium ire vel agere presumpserit et in toto vel ex parte, 
quod nequaquam fieri mandamus, infringere temptaverit, hoc quod ad 
laudem dei omnipotentis et ad stabilitatum eiusdem monasterii ac 
monachorum sustentationem ad nostrae mercedis augmentum divino 
tacti amore statuimus, noverit se excommunicandum et, nisi obe­
diens fuerit, anathemate feriendum. Qui vero custos fuerit et observa­
tor, benedictionem et gratiam consequatur.

Scriptum per manus Ioannis notarii et regionarii sanctę Ro­
manae ecclesiae, in mense maioa, indictione VII.b

Data XII. kal. iulii per manus Stephani0 scriniariid sanctae 
sedis apostolicae anno deo propicio pontificatus domni Benedicti 
summi pontificis et universalis papee in sacratissima sede beati 
Petri et Pauli tercio, indictione VII.b † Bene Valef †.

9.
Eugen III. nimmt das Kloster Helmarshausen in den päpst­

lichen Schutz,
Belms 1148 März 30.

Angebliches Original im Archiv des Generalvikariats zu Paderborn 
(A). — C f. 1' (C). — Jaffé-L. 9209.

EUGENIUS episcopus servus servorum dei. Dilectis (dilec­
toribus vere fidei) benedfictionem (a domino g] et misericordiam 
a deo salutarih suo). Sicut (dignum et iustum est, nos pro statu 
temporalium | et spe futurorum universitati fidelium apostolica auc­
toritate prospicere, sic etiam peramplius et perfectius est equum 
et salutare, votis humilium et precibus mansuetorum aures benigni­
tatis nostre accommodare). Eapropter (significamus tam presenti 
ecclesie quam generationi venture, quod presidentibus nobis in 
generali Remensi concilio et quę ad pacem sunt ecclesiarum dis­
ponentibus abbatem venerabilem Helmuuardensis1 cenobii Conra­
dumk nomine ad nos reverenda cum devotione accessisse ac de 
statu iure seu libertate sue ecclesie pauca pro tempore nobis in­
timasse utque super his predecessorum nostrorum decretis privi­
legii nostri auctoritate subscriberemus, pia inportunitate postulasse.1 
Qua de re habita deliberatione ra tumn sedis apostolicę conventi